PAGE

[image: image1.png]

ЕЛЬЦОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

25.02.2021 № 03
с. Ельцовка

О принятии муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования Ельцовский район Алтайского края
В соответствии с протестом прокурора Ельцовского района от 25.02.2021 № 02-47-2021, в связи со следующими изменениями федерального и регионального законодательства:

- Федеральным законом от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Федеральным законом от 30.10.2017 № 299-ФЗ,
- Федеральным законом от 29.12.2017 №455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
- Федеральным законом от 31.12.2017 №503-ФЗ,

- Федеральным законом от 05.02.2018 № 15-ФЗ,

- Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ,

- Федеральным законом от 03.08.2018 № 340-ФЗ,

- Федеральным законом от 06.02.2019 №3-ФЗ «О внесении изменений в статьи 21 и 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 15 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Федеральным законом от 01.05.2019 №87-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
- Федеральным законом от 26.07.2019 №  228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции»,

- Федеральным законом от 02.08.2019 № 283-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

- Федеральным законом от 20.07.2020 №236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Законом Алтайского края от 05.06.2019 № 37-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае»,

- Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ,
руководствуясь Уставом муниципального образования Ельцовский район Алтайского края, Ельцовский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ельцовский район Алтайского края (Прилагается).

2. Направить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ельцовский район Алтайского края главе Ельцовского района (Н.В. Старовойтова) для подписания и обнародования в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Ельцовского

районного Совета депутатов                                                           А.В. Онучина

УТВЕРЖДЕНО
решением Ельцовского

районного Совета депутатов
от 25.02.2021 № 03
Муниципальный правовой акт

о  внесении  изменений  и  дополнений  в
Устав муниципального  образования

Ельцовский  район Алтайского  края

1. Внести в Устав муниципального образования Ельцовский район Алтайского края (далее - Устав) следующие изменения и дополнения:
1.1. абз. 1 ч.2 ст.56 Устава перед словами «Порядок опубликования (обнародования) указывается в муниципальном правовом акте» изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)».

1.2. Статью 44 Устава дополнить пунктом 23 следующего содержания:
«23) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации».
1.3. Наименование статьи 15 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения»
1.4. Часть 3 статьи 15 Устава дополнить после слов «На публичные слушания должны выноситься» словами  «проекты и».
1.5. Пункт 16 части 1 статьи 5 Устава подлежит изложению в новой редакции:
«16) Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муниципальных районов».
1.6. Пункт 31 части 1 статьи 5 Устава подлежит дополнению, после слова «.. добровольчеству» добавить «(волонтерству)».

1.7. В пункте 8 части 1 статьи 5 Устава после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других.».

1.8. Пункт 20 статьи 44 Устава признать утратившим силу.

1.9. Статью 30 Устава дополнить частью 9 следующего содержания.

«9. Меры ответственности депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц органов местного самоуправления за предоставление заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах и расходах определяются в соответствии со ст.40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

1.10. Пункт 17 части 1 статьи 5 Устава дополнить словами «, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории».

1.11. В части 1 статьи 16 Устава после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,».

1.12. В часть 2 статьи 16 Устава ввести абзац следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования».

1.13. В части 4 статьи 32 Устава слова «обязаны дать на него устный или письменный ответ» заменить словами «представляет на него ответ», третье предложение исключить.
1.14. Пункт 4 части 5 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:

«4) на безотлагательный прием главой муниципального образования, главой местной администрации, иными должностными лицами органов местного самоуправления, муниципальными служащими соответствующего муниципального образования, руководителями органов государственной власти Алтайского края, расположенных на территории соответствующего муниципального образования, в установленном порядке;»
1.15. Из части 4 статьи 33 Устава необходимо исключить слова «руководители общественных объединений и организаций».
1.16. В пункте 39 части 1 статьи 5 Устава после слов «.. муниципального района» добавить «в отношении объектов земельных отношений, расположенных в границах входящих в состав этого района сельских поселений, за исключением случаев, если в соответствии с законом субъекта Российской Федерации данные полномочия закреплены за органами местного самоуправления указанных сельских поселений».
Глава района                                                                             Н.В. Старовойтова